6. mortem : mortuum *Bon* ~ sed *om.* *D Bon PL* ~ quidem *om.* *Bon Quaracchi PL*
 8. mortificati ... occisionis : ita mortificati propter te tota die, aestimati sumus sicut oves occisionis *Bon* 6.1. iam : iam semel *Bon* semel *PL* ~ non facile evellamus : ne sinamus, nos facile avelli *PL* 2. Quid ... ad te : quid autem erit accendentibus ad te *Bon* 4. quia si sic hi *om.* *A BD* 6. Nolit : nollet *A B* ~ accedimus : accedamus *A B* accedemus *Bon* 7. pretiosa : bona *PL* ~ bone : optime *Bon* ~ corporis : cordis *D* 8. mea *om.* *D* ~ mentis : meos *A BD*

5.5. Col. 3, 3 6. Nm 23, 10 8. Ps 44 (43), 22 et cfr. Rm 8, 36 10. Rm 6, 9
 6.1. Mt 17, 4 ~ Ier 17, 13 3. Lc 10, 20 6.-7. Ct 1, 3 8. Ps 55 (54), 23 7.1. Ps 5,
 8 ~ Ps 69 (68), 31 ~ II Sm 7, 27

orem Deum meum. ²Et ego inveni cor regis, fratris et amici mei benigni
Iesu; et nunquid non adorabo? Orabo utique. ³Cor enim illius etiam
meum est, audacter dicam. ⁴Si, immo quia caput meum Christus est;
quomodo quod capitum mei est, non meum est? Sicut ergo corporalis
capitum mei oculi mei vere sunt, ita et spiritualis capitum mei cor meum
est. ⁵Bene ergo mihi; Ego vero cum Iesu cor unum habeo; et quid
mirum? Cum etiam multitudinis credentium fuerit cor unum? Hoc ergo tuo
et meo corde, dulcissime Iesu, invento, orabo te Deum meum.
⁶Admitte tantum in sacrarium exauditionis tuae preces meas: immo me
totum trahe in cor tuum. ⁷Licet enim tortuositas peccatorum meorum
impediat me, tamen, quia cor illud incomprehensibili caritate dilata-
tum est et ampliatum, et tu, qui solus es, potes facere mundum de immundo
conceptum semine, ut deposita gibbi sarcina per foramen acus possim tran-
sire; o omnium pulcherrime, amplius lava me ab iniquitate mea, et a peccato
meo munda me, ut purificatus per te ad te purissimum possim accedere,
et in corde tuo omnibus diebus vitae meae merear habitare; et ut videre
simul semper et facere tuam valeam voluntatem.

8. ¹Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut nobis patescat introi-
tus; ad hoc vulneratum est cor tuum, ut in illo in te ab exterioribus tur-
bationibus absoluti habitare possimus: nihilominus et propterea vul-
nneratum est, ut per vulnus visibile vulnus amoris invisibile videamus.
²Qui enim ardenter amat amore vulneratus est. ³Quomodo hic ardor
melius posset ostendi, nisi quod non solum corpus, verum etiam ipsum

7.2. mei benigni : mei benignissimi Bon benigni PL 3. Cor ... meum : cor enim
illius mecum est PL 3.-4. audacter dicam. Si, immo A B D Quaracchi PL : immo
audacter dicam: si Bon 4. sicut ... est : Sicut ergo corporalis capitum mei oculi, mei
oculi vere sunt, ita et spirituale cor, cor meum est PL Sicut ergo corporalis capitum
mei oculi, mei oculi vere sunt, ita et spiritualis capitum mei cor, etiam cor meum est
Bon 5. Ego vero : ecce, ego Bon Quaracchi ~ cor unum¹ : cor meum PL 6. tan-
tum om. Bon 7. quia cor om. Bon ~ Es om. A B Bon PL ~ pulcherrime : speciosis-
sime Iesu add. PL Iesu Bon 8.1. Patescat : pateat Bon ~ tuum² om. A B D ~ in
illo in te : in illa vite Bon 2. qui enim om. PL 3. posset ostendi: ostendi potest
PL

4. Eph 4, 15 et 5, 26 et Col 1, 18 5. Act 4, 32 7. Iob 14, 4 ~ Cfr. Mt 19, 24 ~ Ps 51
 (50), 4 ~ Ps 27 (26), 4 ~ Ps 143 (142), 10

cor lancea vulnerari permisit? Carnale ergo vulnus vulnus spirituale ostendit; et hoc fortasse innuit ipsa auctoritas praelibata, in qua bis positum est: vulnerasti. ⁴Utriusque enim vulneris ipsa soror et sponsa causa est, ac si aperte ipse Sponsus diceret: quia telo amoris tui vulnerasti me, lancea quoque militis vulneratus sum. ⁵Quis enim cor tuum pro alio vulnerari permitteret, nisi prius amoris illius vulnus accepisset? Dicit ergo: Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum. ⁶Sed quare soror et sponsa? An non poterat forte sufficientem Sponsi amantis affectum ostendere solius sororis, vel solius sponsae positio? Item, quare sponsa, et non uxor, cum quotidie vel Ecclesia, sive quaelibet fidelis anima Sponso suo Christo bonorum operum sobolem debeat generare? Paucis dico. ⁷Solent sponsae ardenter amari, coniugo adhuc recenti, quam postea, cum tempore procedente amor ipse componitur. ⁸Sponsus ergo noster, ut amoris illius magnitudinem insinuet, qui tempore non decrescit, amicam suam sponsam appellat, eo quod amor illius semper novus sit.

9. ¹Sed quia sponsae etiam carnaliter diliguntur, ut in amore Sponsi nostri nihil carnale sapias, ipsam sponsam suam sororem appellat, quia sorores iam nequaquam carnaliter adamantur. ²Dicit ergo: Vulnerasti cor meum et caetera, tamquam dicat: quia summe te diligo, ut sponsam, caste ut sororem, vulneratum est cor meum propter te. ³Quis illud cor tam vulneratum non diligat? Quis tam amantem non redamet? Quis tam castum non amplectatur? Diligit profecto vulneratum, quae mutuo amore vulnerata proclamat: Vulnerata caritate ego sum. ⁴Redamat

4. si aperte ipse Sponsum : si sponsus aperte Bon PL ~ telo : zelo D Bon 5. pro alio : pro amica Bon palo (sic) PL cfr. CORN. A LAPIDE, Cant. 4, 9 ~ accepisset : percepisset PL 6. forte om. Bon PL ~ item : vel A B PL ~ quotidie : non cesser add. Bon ~ generare om. Bon 7. solent ... componitur : solent sponsae nondum alligatae coniugali vinculo amari ardenter, quam postea. Tempore enim procedente amor ipse componitur PL 8. Amor illius : amor suus A B amor ipsius Bon 9.2. tamquam dicat : quasi diceret Bon 3. cor tam : acriter add. Bon ~ tam amantem : add. ardentissime Bon ~ amplectatur : amplectetur Bon ~ quae ... proclamat : nimio illius amore vulnerata proclamat PL quae mutuo illius amore vulnerata amat, unde ipsa quoque de se innotescit vulneris vicissitudinem et amoris, dicens Bon 4. Redamat : Numquid non redamat Bon PL

8.5. Ct 4, 9 9.3. Ct 2, 5 (*Vetus Latina*)

Sponsum amantem, quae dicit: Nuntiate dilecto quia amore langueo. ⁵Fraterno se amantem amore complectitur, quae dicit: *Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meae, ut inveniam te foris, et complectar, et deosculer te, et iam me nemo despiciat?* Quis autem est foris? Aestimo quod extra corpus. ⁶*Quamdiu sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino.* ⁷Quis hanc peregrinationem patienter ferat? Plena est dolore praeteritorum, labore praesentium, timore futurorum: in qua etsi Sponsus se aliquando gratia consolationis exhibeat, *stat tamen longe quasi post parietem*, corpore hoc peccati separante inter nos et ipsum; nec facile praebet se tangendum et osculandum, nisi illi animae, quae in tantam altitudinem meritorum processit, ut dicat ei, *Surge, amica mea, et veni;* et iterum: *Una est columba mea, formosa mea;* quae sola, licet raro, aliquo modo arbitrans se comprehendisse proclamat: *Inveni quem diligit anima mea; tenui illum, nec dimittam.* ⁸Sed ad hunc gradum non facile quis ascendit. ⁹Nos igitur adhuc intus, id est in corpore, manentes, quantum possumus amemus, redamemus, amplectamur vulneratum nostrum, cuius impii agricolae foderunt manus et pedes, latus et cor: oremusque, ut cor nostrum durum adhuc et impoenitens amoris sui vinculo constrin-gere, et iaculo vulnerare dignetur.

CAPUT VII. DE FOLIIS VITIS IN SPECIALI ET DE PRIMO VERBO CHRISTI IN CRUCE³

Forma brevis

1. ¹Septem sunt verba, quae quasi septem folia semper virentia vitis nostra, cum in cruce elevata fuit, emisit. ²Cithara factus est tibi Sponsus tuus, scilicet cruce habente formam ligni, corpore vero suo vicem chordarum ligno extensarum. ³Haec autem sunt septem verba.

5. et deosculer : quia deosculer *D* ~ despiciat : derideat *A B D PL* ~ quis : quid *A B D* 7. tamen *om. D* ~ et veni ... formosa mea *om. Bon Quaracchi PL* 9. Adhuc ... in corpore : adhuc in carne *Bon* ~ oremusque : stemusque *PL*

4. Ct 5, 8 5. Ct 8, 1 6. II Cor 5 et 6 7. Ct 2, 9 ~ Ct 2, 10 ~ Ct 6, 9 ~ Ct 3, 4
9. Ps 22 (21), 17

3. Bonaventura de Balneoregio, *Vitis mystica*, cit., pp. 173-4; PL, CLXXXIV, coll. 655B-6D.

2. ¹Primum, cum crucifixus est benignissimus Iesus, dixit: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt.* ²O folium viride, o verbum summi Patris Verbo conveniens! ³Facit bonus doctor quod iubet: orat non solum pro amicis, sed etiam *pro persequentibus et calumniantibus* se. – ⁴Reconde in thesauro cordis tui hoc folium, ut quotiescumque saeviunt inimici tui, *memoriam abundantiae suavitatis* boni Iesu valeas eructare, hoc verbum semper quasi clypeum contra inimicorum insultus opponens. ⁵Orat Sponsus pro occisoribus suis; tu non orabis pro detractoribus tuis?

3. ¹Sed ipsam orationem diligentius videamus. ²«Pater», inquit; quare nomen «patris» ponit? ³Solent enim pueri patres, aliquid affectuosius orantes, paterno nomine appellare, ut naturalem dilectionem ipsis ad memoriam reducant, per quam facilius petitionis suae consequantur effectum. ⁴Sic et Iesus, *miserator et misericors, patiens et multae miserationis et suavis universis;* ⁵quamvis se a Patre semper sciret audiri, tamen, nobis commendans, cum quanto affectu pro inimicis sit orandum, nomen posuit caritatis, quasi dicat: «Per dilectionem paternam, qua unum sumus, supplico tibi pro his, quatenus exaudias me, meis occisoribus ignoscendo; agnosce Filii tui amicitiam, ut inimicis ignoscas».

Forma longa

1. ¹Septem sunt verbula, quae quasi septem folia semper virentia vitis nostra, cum in crucem elevata fuit, emisit. ²Cithara tibi factus est Sponsus, cruce habente formam ligni, corpore vero suo vicem chordarum ligno extensarum. ³Et quare? nisi ut in verbis eius, quae sic extensus tamquam citharizans daret, amplius delecteris diligentiusque conserves. ⁴Septem chordas habet haec cithara; cantat tibi, ludit tibi, te ad audiendum invitat, quae illum ad loquendum potius debueras invitare. ⁵Vide ergo folia vitis tuae, audi sonum citliarae tuae, et indelebiliter ea memoriae commendare memento. ⁶Haec autem septem verba diversi, diversis modis ordinant, quorum ordo non facile potest inveniri, cum

Caput VII - FL 1.1. Septem² : quadeam D ~ In crucem : crucem B 2. corpore ... extensarum : corpore autem suo vicem supplente chordarum per ligni planitiem extensarum PL 3. Et quare ... conserves : Nam nisi ligno affigeretur expansus, neutiquam verborum sonum ederet (dederet?) tamquam citharizans, quibus amplius delectareris. Observa diligentius Bon PL 5. audi ... tuae om. Bon Quaracchi PL
6. septem ... ordinant : septem diversis modis ordinantur Bon Quaracchi PL

non ab uno Evangelista fuerint ordinata. ⁷Nos ergo eam secundum quod potuimus investigare, ordinamus.

2. ¹Luca referente cognovimus, quod cum crucifixus esset benignus Jesus, dixit: Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. ²O folium viride! o verbum, summi Patris Verbo conveniens! ³Facit bonus doctor, quod iubet: Orat non solum pro consequentibus et calumniantibus, sed etiam pro occidentibus se. ⁴Reconde in thesauro cordis tui hoc folium, ut quotiescumque saeviunt inimici, memoriam abundantiae suavitatis Iesu valeas eructare hoc verbum semper, tamquam clypeum, contra inimicorum insultus opponens. ⁵Orat Christus pro suis occisoribus: tu non orabis pro detractoribus?

3. ¹Sed ipsam orationem diligentius videamus. ²Pater, inquit. Quare nomen Patris ponit? ³Solent pueri, patres aliquid affectuosius orare volentes, nomen paternum nominare ut naturalem dilectionem ipsis ad memoriam reducant, per quam facilius petitionis suae consequantur effectum. ⁴Sic et Iesus miserator et misericors, patiens et multae miserationis, et suavis in universis, quamvis se a Patre sciret semper audiri, tamen nobis commendans cum quanto affectu sit pro inimicis orandum, nomen posuit caritatis. ⁵Tamquam si diceret: Per dilectionem paternam qua unum sumus, supplico tibi pro his, ut exaudias me occisoribus meis ignoscendo; agnosce Filii tui amicitiam, ut inimicis ignoscas.

4. ¹Et causam quare sit ignoscendum, subiungit: *Quia nesciunt quid faciunt.* ²Quid hic dicemus? Numquid ignorabant se crucifigere eum, quem crucifigebant? Nequaquam, sed quis esset ille quem occidebant,

2.1 benignus A B : bonus D 3. Orat ... occidentibus se : orat non solum pro amicis, sed etiam pro consequentibus et calumniantibus se Bon PL 4. saeviunt : saevierint Bon om. PL ~ hoc verbum : hoc folium Bon verbum PL 5. Christus : Sponsus tuus D 3.3 Solent ... nominare : Solent pueri, aliquid affectuosius orare volentes, nomen paternum nominare PL Solent enim pueri patres, aliquid affectuosius orantes, paterno nomine appellare Bon 4. Sic et Iesus : Sic et Redemptor noster Bon PL ~ multae miserationis A B : multum misericors D PL Bon 5. pro his D : pro his post me PL (his Bon) om. A B 4.1 Et causam : et idem Bon Quaracchi PL

Caput VII FL 2.1. Lc 34, 43 cfr. AUG. ep., I, tr. 1, 9 3. Mt 5, 44 4. Ps 145 (144), 7
3.4. Ps 145 (144), 8

ignorabant. ³*Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* ⁴Nescierunt ergo quid facerent, quia, quantum deliquerent, nescierunt. ⁵Sic cogitandum, sic orandum tibi est, quae sponsa Domini nuncupari desideras. ⁶Cum in te saeviunt inimici, cum obloquuntur, minantur, damna ingerunt, et cum in faciem caedunt, immo et si occidunt; memento folii vitis tuae, sonum citharae tuae recordare, sequere, id est, imitare Sponsum tuum, et dic ex toto corde tuo: O sponse, *ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt*, id est quantum delinquent, ignorant. ⁷Si enim scirent quantam beatitudinem amittant, quantam infelicitatem peccando incurvant, utique non peccarent. ⁸Quid enim est quod omnes homines ad peccandum instigat, nisi ignorantia boni quod perditur, et mali, quod peccando incurritur? Amititur peccando optimus Deus, acquiritur poena pessima gehennalis, quorum commutationem nullus appetit, nisi prorsus insanus. ⁹Et vere quicumque coeli delicias amittentes, scienter peccando poenas infernales invadunt, insanis sunt: *nesciunt enim quid faciunt.* ¹⁰Talibus ergo et pro nostra salute et pro illorum ignorantia est ignoscendum et pro ipsis orandum cum grandi fiducia, quia tales preces aures Domini violenter irrumpunt. ¹¹Nimirum exaudit ipse alios, in quo se voluit exaudiri. ¹²Et exauditus fuit, cum ad praedicacionem Petri uno die tria millia, alio die quinque millia eorum, qui in necem Domini acclamaverant, sunt conversi. ¹³Quanta putas in coelestibus iucunditas, cum occisus occisorem, et quilibet laesus se laeden tem orationibus suis perducit ad coelum! ¹⁴O quanta fuit exultatio Stephani super conversione Pauli, qui suis orationibus ad fidem conversus, postea pro fide Christi sicut ipsum lapidaverat, lapidatus est, et multa mala, quae ante sanctis ingesserat, propter Christum sustinuit! Sequamur igitur et nos pro inimicis orando, ut illis simul et nobis aeternam mereamur obtinere salutem.

4. deliquerent : deliquerunt *Bon PL* 6. immo et si occidunt : immo cum occidunt *Bon Quaracchi* immo et cum occidunt *PL ~ tuo om. A B Bon Quaracchi* 7. peccando *om. A B* 8. pessima *om. Bon Quaracchi PL ~ appetet nisi prorsus insanus : appetet nisi prorsus insanus A B appetet nisi insanus D* 9. peccando *om. A B Bon Quaracchi* 12. quinque : quattuor *A B D PL* 13. Putas *om. A B D* 14. Stephani : lapidati *add. A B D*

4.3 I Cor 2, 8 12. Cfr. Act. 2, 41, et 4, 4 14. II Cor 11, 25

CAPITULA QUI NON ADSUNT IN FORMA BREVIS

CAPUT XVIII. DE FLORE CASTITATIS, QUAE EST LILIUM⁴

1. ¹Non potuit deesse in Vite nostra florente flos lilii cendentis, excellens castitatis insigne. Inter omnes virtutes castitas quadam speciali praerogativa flos meruit appellari, quae per lilyum figuratur. ²Castitatis autem nomine in hoc tractatu non quamcumque accipe castitatem, sed eam quae virginitas appellatur. ³Est enim et castitas continentium, seu viduarum, et est castitas maritalis. ⁴Sed hae iam minime flores appellantur, quia virginitatis florem lilii amiserunt. ⁵Eos igitur qui deflorati non sunt, id est virgines, flore lilii in praesenti volumus nuncupari; non hoc dicendo facimus iniuriam continentibus et maritalis. ⁶Non enim, cum laudamus castitatem Ioannis, vituperamus coniugium Abrahae; non commendando virginitatem Mariae, viduitatem Annae reprobamus. ⁷Sed habent singuli merita sua non parva, tamen dignitate distincta. ⁸Quis enim fructum tricesimum non laudat in coniugatis, sexagesimum in viduis, licet his excellenter praeferatur fructus centesimus virginitatis?

2. ¹De hac igitur gratia lilii, in quo vitis nostra floruit, locuturi, videamus, vera luce nos illuminante, quare tanta virtus per lilyum figuretur. ²Et manifeste quidem occurrit, quia propter candoris munditiam, qua ille flos caeteris floribus est praelatus, munditia virginis merito figuratur. ³Nullus etiam flos tantum habet gratiae in aspectu

Caput XVIII 1.1. excellens : excelse *D* 4. Virginitatis : virginis *Bon* ~ lili : lilyum *A D* 8. Enim : autem *Bon* *PL* ~ laudat : laudet *D* 2.1. In *om.* *D* 2. praelatus *add.* Hinc sane munditia virginis merito figuratur tipo lili *Bon* *PL* 3.-5. Nullus ... initiantis : nullus praeterea aliis flos vel ipso prospectu tantum prae se fert gratiae, quantum hic unus: quare merito mundissima, et omnibus piis gratiosa virginitas per hunc figuratur florem. Quibus itaque laudibus te efferam, o virginis candor? Prorsus nescio. Atqui nescientem me doceat singulare illud lilyum, increata Dei sapientia Dominus Jesus, unigenitus Patris Filius, et unicus filius lili singularis, id est, castissimae Virginis matris, quae in confinio utriusque legis votum consecravit perpetuae et integerrimae virginitatis *Bon Quaracchi PL* 3. etiam : enim *A*

Caput XVIII 1.6. BONAV. *in IV Sent.*, dist. 33, art. 2, quaeest. 2 8. Cfr. Mt 13, 23

4. Bonaventura de Balneoregio, *Vitis mystica*, cit., pp. 195b-6a; PL, CLXXXIV, coll. 672D-3C.

quantum iste; iuste igitur per mundissimum florem virginitas, virtus mundissima, figuratur, per florem singulariter gratiosum singularis gratia virginitatis merito commendatur.⁴ Sancta ergo et immaculata et gratiosa virginitas, quibus te laudibus efferam nesco. ⁵ Sed doceat nescientem solus sciens, lilyum singulare, sapientia Patris, Dominus Iesus Filius lili singularis, id est castissimae Matris, votum castitatis initiantis. ⁶ Doceat, inquam, me, quomodo per considerationem lili materialis lili virginalis circumstantias agnoscere valeam. ⁷ Praeter has proprietates, quas iam posuimus, ipsum lilyum materiale in radice et truncu, in foliis circa illum, in flore super truncum et in his aliis flosculis, qui intra illum includuntur, studiosius investigare curemus. ⁸ Spearamus enim, quod his omnibus spiritualiter consideratis, commendationem perfectae virginitatis invenire possimus.

CAPUT XXV. DE FOLIIS LILII CIRCA TRUNCUM, ID EST DE VERBIS PIIS ET FRUCTUOSIS VIRGINUM⁵

1. ¹Iam de foliis, quae circa truncum sunt, videamus. ²Folia igitur, sicut supra diximus de foliis vitis, verborum figuram habent. ³Circa quae folia considerandum est, quod semper sunt virentia. ⁴Inferius, iuxta terram maiora sunt et plura, quam in superiori parte, et superposita apostematibus rumpunt et mitigant ea. ⁵Nimirum his foliis similia debent esse verba virginum. ⁶Viriditas igitur foliorum virtutem verborum significat, videlicet ut nullum verbum proferatur ab ore virginis Christi, quod nihil in se virtutis contineat. ⁷Resecantur hic non solum verba turpia, scurrilia, iocosa, luxuriosa, superba, iracunda, detractoria, adulatoria, sed etiam verba superflua. ⁸Verbum enim superfluum, id est otiosum, folium aridum est; folium vero aridum folium lili non est. Si

5. Dominus : Bonus add. A ~ Matris : Virginis A 7. Praeter : propter Bon PL ~ posuimus : proposuimus A Quaracchi ~ circa ... truncum om. Bon PL ~ includuntur : concluditur Bon PL 8. spiritualiter : specialiter Bon PL ~ virginitatis : virginis D Caput XXV tit. : De foliis, quae sunt circa truncum A Bon 1.1. Iam de foliis : sequitur ut folia D 4. Inferius, iuxta : virentia inferius, et circa Bon PL ~ et superposita : et quod superposita Bon PL 7. Resecantur D : ut resecentur A resecentur Bon Quaracchi PL

5. Bonaventura de Balneoregio, *Vitis mystica*, cit., pp. 201b-3a; PL, CLXXXIV, coll. 682C-4B.

ergo vis esse lilyum, habeto verba virtuosa, folia viridia, de quibus scriptum est: *Folium eius non defluet.*⁹ Vis autem videre, quod verbum otiosum folium aridum est? Audi ipsam Veritatem, Dominum Iesum: *Omne inquit verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die iudicii;*¹⁰ O quantus terror! Iudex sapientissimus, qui numerat omnes pluviae guttas, *discretor omnium cogitationum omnium hominum a primo Adam usque ad ultimum, qui erit in fine saeculi, vult audire rationem verborum omnium otiosorum,* cum sederit in sede maiestatis iudicii sui, ubi non iam misericordia, sed iudicium cantabitur Domino.¹¹ Quid tum miseri et miserabiles faciemus? Sapientissimus es, Domine, falli non potes; iustissimus es, corrumpi non potes.¹² *Tempus miserendi* tunc praeteritum erit, quia *iudicabis orbem terrae in aequitate; iudicabis populos in iustitia*, qui prius per misericordiam pepercisti.¹³ Quid ergo dicam ego miserrimus et quid faciam? Miserere, quaeso, dum *tempus est miserandi, Pater misericordiarum*, ut non iudices me in tempore iudicandi.¹⁴ *Pone custodiam ori meo et ostium circumstantiae labiis meis*, ut non solum a maledictis et turpibus declinem, verum etiam otiosa verba devitem, ne de illis me oporteat *in die iudicii* reddere rationem, ubi non de bonis et viridis foliis verborum, sed de malis aridis ratio est reddenda.

2. ¹Quid est autem verbum otiosum? “*Otiosum est verbum, teste Gregorio, quod ratione iustae necessitatis, vel intentione piae utilitatis caret*”. ²Quid ergo loqueris sine rationabili necessitate, vel sine intentione utilitatis, id est, quod non loqueris, ut intendas alicui prodesse, otiosum est. ³Quis de his omnibus reddere potest rationem? Moderetur ergo omnis homo linguam suam, sed praecipue virgines Christi, ut sciant, quando vel qualem proferant sermonem. ⁴Non enim decet, ex ore *cantaturo canticum novum* Sponso suo aliquod verbum pro-

9. inquit : igitur Bon PL 11. Quid ... faciemus : quid ergo (om. D) hic ego miserandus et miserabilis faciam A D 13. ego miserrimus et quid faciam om. Bon PL 14. ubi : add. iam Bon PL 2.2. Sine rationabili ... loqueris : nisi Bon PL 3. potest : poterit D ~ moderetur : moderabitur D ~ ut om. D ~ proferant : debeant proferre D

Caput XXV 1.8. Ps 1, 3 9. Mt 12, 36 10. Hb 4, 12 ~ Mt 19, 20 et Ps 101 (100), 1 12. Ps 102 (101), 14 ~ Ps 98 (97), 9 13. Ps 102 (101), 14 14. Ps 141 (140), 3 ~ Mt 12, 36 2.1. GREG. MAGN. mor. in Iob, VII, cap. 18 et hom. in Ev., I 6, 6 4. Apoc 14, 3

cedere, quod illi cantico sit contrarium. ⁵Quid est ergo canticum novum? Canticum caritatis. Quare novum? Quia in initio saeculi a primis creaturis canticum fuit vetus, canticum contrarium caritati. ⁶Vis hoc nosse? Cantavit angelus periturus in coelo canticum superbiae, dicens: *Ponam sedem meam ad aquilonem et similis ero Altissimo.* ⁷Cantavit postea canticum detractionis in paradiſo, cum accedens ad mulierem ait: *Quare prohibuit Deus vobis, ne comederetis de ligno scientiae boni et mali?* tamquam diceret: mala intentione prohibuit. ⁸Cantavit et mulier canticum dubitationis, dicens: *Ne comedamus, et forte moriamur. O forte, quantum infirmitatis nobis induxit!* ⁹Videns autem diabolus mulierem dubitantem, prorupit ad canticum aperti mendacii, dicens: *Nequaquam moriemini.* ¹⁰O nequam, o nequam, ubi est modo tuum nequaquam? Ecce, mortui sunt et dupliци morte quos dixisti nequaquam morituros. ¹¹Nequaquam, inquit, moriemini. ¹²Malum et vetus canticum hoc verbis veritatis contrarium. ¹³Dixerat enim Deus: *Quacunque die comederitis, morte moriemini*, morte videlicet animae, vel ut alii exponunt: Moriemini, id est, mortales efficiemini, scilicet ut necessitatem tunc habeatis moriendi qui modo potestis non mori. ¹⁴Si enim in obedientia permanissent, mortui non fuissent. ¹⁵Cantavit et Adam canticum excusationis in peccato, cum dixit: *Mulier quam mibi dedisti sociam, dedit mibi, et comedidi*, ac si diceret: Tu potius accusandus es, qui talem mihi iunxisti mulierem, quae me ad peccandum induceret.

3. ¹Carissimi, vetera cantica sunt haec, canticum superbiae, canticum detractionis, canticum dubitationis, canticum mendacii et canticum excusationis. ²Cavenda sunt et per omnem modum cavenda haec cantica,

6. De canto superbiae add. rubricam A ~ hoc : ergo A Bon Quaracchi PL 7. De cantico detractionis add. rubricam A ~ comederetis de ligno : comedatis de fructo D
 8. De cantico dubitationis add. rubricam A 9. Aperti om. Bon PL 12. verbis veritatis : verbum veritati Bon PL 15. De cantico excusationis add. rubricam A ~ in peccato, cum dixit : dicens D ~ essem : es D ~ mulierem : sociam D 3.2. Cavenda sunt : cavenda nimirum et nimium cavenda sunt A cavenda et nimium cavenda sunt D ~ et per ... cantica : haec cantica vobis D

6. Is 14, 13 sgg. 7. Gn 3, 1 8. Gn 3, 3 9. Gn 3, 4 13. Gn 2, 17 et *Glossa ord.* in Gn 2, 17 (Morte morieris. Duplex mors significatur: animae, Domino discendente, qui est eius vita; vel corporis, quam in fine vitae accepit, sed statim necessitatem moriendi incurrit) et Cfr. AUG. *de Gen. ad litt.* IX 10, 16 et *de civitate Dei* XIII 23, 1 et BEDA hexaem. I, Gn. 2, 17
 15. Gn 3, 12 et cfr. GREG. MAGN. *mor. in Iob*, IV 21, 39

o virgines Christi, si novum vultis canticum decantare. ³Sed neque aures vestras talibus canticis aperietis, qui vocem Christi specialius et familiarius audire desideratis. ⁴Vivit enim adhuc ille malignus serpens et sub virginea facie, id est sub specie boni, collocutionis suaen venena distillat. ⁵Cantat adhuc in cordibus auditorum suorum canticum superbiae, cum illis latenter suggerit, ut ad honores et dignitates et praelaturas aspirent, vel propter nobilitatem, vel propter scientiam, sive etiam propter bonitatem suam. ⁶His enim ipse deceptus fuit; quia se praelatum in nobilitate pulchritudinis, et sapientia, et virtutibus aliis vidit chorus Angelorum, prorupit in canticum superbiae, per quam cecidit et alios cadere facit, quotquot secum idem canticum cantare praesumunt.

3. aperietis : aperiatis *D* ~ vocem Christi : vocem Sponsi vestri *D* 4. id est sub specie boni *om. A* *D* ~ venena : malignitatis venena *Bon PL* 6. His enim ... quia se : quin et his deceptus fuit ipse, quia se *Bon PL* ~ per quam : quo *A D* ~ quotquot : qui *A D*

3.4. Cfr. PETR. COM. *hist. schol.*, in Gn, cap. 21

APPENDICE

Nella prima tabella sono elencati, secondo l'ordine di ciascuna forma, i capitoli delle due versioni in modo da evidenziare la struttura, le corrispondenze e le divergenze.

Nella seconda invece sono riportati *incipit* ed *explicit* di ciascun capitolo delle due versioni¹.